
COPIA 

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNITARIO 

 
Verbale n. 15 del 07/12/2018 

 
       Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNITARIA N.32 DEL 27 NOVEMBRE 2018,ADOTTATA AI 
SENSI ART.175, COMMA 4 ,267/2000. 
                 

      
 
L’anno  duemiladiciotto e questo dì sette del mese di dicembre  alle 
ore 17,00 nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunitaria, si è 
riunito il Consiglio per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GHINASSI ANGELO - PRESIDENTE DEL 
CONSIGL  
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI   GIOVANNI PRESIDENTE s  
GHINASSI ANGELO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO 
s  

BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE  s 
DI BIAGI  FRANCESCO ASSESSORE s  
LOMBARDELLI ADIO CONSIGLIERE  s 
DELLA CASA ALDO CONSIGLIERE s  
MANFREDI SOLANGE CONSIGLIERE s  
PELLEGRINI CINZIA CONSIGLIERE  s 
FIORENTINI MARIO CONSIGLIERE  s 
POLIDORI GIUSEPPE CONSIGLIERE s  
CIOLI PIETRO CONSIGLIERE  s 
AMBROSINI MAURO CONSIGLIERE s  
RUSPANTINI  CATIA CONSIGLIERE s  
RANUCCI LORENZO CONSIGLIERE s  
RICCI  LEONARDO CONSIGLIERE  s 
CAMILLI PIERO CONSIGLIERE  s 
MONTANARI PATRIZIA CONSIGLIERE  s 
BRASILI GIANLUCA CONSIGLIERE s  
DONATELLI IRENE CONSIGLIERE  s 
CORSINI LUCA CONSIGLIERE s  
BUZI LUIGI CONSIGLIERE  s 
MANDAGLIO GIUSEPPE CONSIGLIERE s  
SPERANDINI FRANCESCO CONSIGLIERE s  
CLEMENTUCCI GLAUCO CONSIGLIERE s  
 
Presenti 14            Assenti 10 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Annalisa Chiacchio Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti 
per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GHINASSI ANGELO   

    il Segretario 
F.to Dott.ssa Annalisa Chiacchio 
 

.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dott.ssa Annalisa Chiacchio 

 
 
 

 

� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
Visto si esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnico 
contabile,nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
--------------------------------------- 
 
 
Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------- 
 
.................................................................. 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal     21/12/2018           
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.2000) 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Annalisa Chiacchio 

 
 

.................................................................. 

 

� Si  certifica che la presente deliberazione: 
 
E’ stata inviata con lettera n. _________   in 
data  _________   ai  Capigruppo    Consiliari 
(art.125 del D. Lgs.267/2000 
                 
 E’ stata trasmessa    con lettera n. _________ 
in     data  __________ alla   Prefettura di 
Viterbo (art.135 comma 2° del  D. L.gs 
267/2000 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Annalisa Chiacchio 

 
 

..................................................................  
 



IL CONSIGLIO COMUNITARIO 

 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 13 del 13/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunitaria n. 32 in data 27/11/2018 con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunitaria, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che, relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunitaria, è 
stato acquisito il parere favorevole: 

– del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

– dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, in data 07/06/2018; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla ratifica della variazione di bilancio, adottata in via 
d’urgenza con deliberazione di Giunta Comunitaria n. 24 del 08/06/2018; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunitario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
UDITO l'intervento del Segretario comunitario il quale, autorizzato dal Presidente, illustra la 
proposta specificando che la variazione di bilancio ha riguardato, principalmente, l’applicazione di 
una quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile, per complessivi €. 38.000, in parte 
capitale, per il finanziamento di interventi urgenti di manutenzione straordinaria del tetto di 
copertura della sede comunitaria e la creazione di appositi capitoli, rispettivamente in entrata e in 
uscita, relativi al servizio di conferimento della frazione organica derivante dalla raccolta 
differenziata dei rifiuti dei comuni della Comunità Montana, per poter procedere al pagamento delle 
fatture già scadute. Con l’occasione, aggiunge il segretario, sono stati apportati piccoli 
aggiustamenti ad alcuni capitoli di spesa, in particolare quello relativo al pagamento delle utenze, 
quello per il pagamento del compenso al revisore dei conti e quello del salario accessorio del 
personale dipendente;  
in assenza di altri interventi, all’unanimità dei voti favorevoli, resi per alzata di mano dai n. 14   
(quattordici) consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 



1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 
Giunta Comunitaria n. 32 in data 27/11/2018; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunitario; 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio. 

 
 


